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Introduction

According to recent studies, 80% of all internet traffic in 2019 will be in video
format (Wangphanitkun, 2015). At this level it would take a single person 5 mil-
lion years to view all the video content crossing the internet network during one
month (Cisco, 2015). This digital traffic is mainly generated by streaming services
such as Netflix1, Hulu Plus2 and Amazon Prime3 followed by video sharing sites
such as YouTube4, Vimeo5 and Vine6 (Spangler, 2015). Each minute, there are
77,160 hours of videos streamed by Netflix, more than a million videos played by
Vine users (Domo, 2015) and 300 hours of videos uploaded to YouTube (Domo,
2015). This amount rose from 6 hours in 2007, to 24-35 hours in 2010 and it was
expected to reach 500 hours in 2016 (Xiang, 2015). The average time spent by
US adult viewers watching digital video content rose from 39 minutes per day in
2011 to almost 2 hours in 2015 (Walgrove, 2015).

The steep rise in internet video demands novel approaches to navigation
throughout available video archives and necessitates robust methods to make
the enormous amount of information stored in the archives readily and easily
accessible to users. Services such as Netflix and YouTube even offer video rec-
ommendations, which suggest video recordings of interest to the archive users,
typically based on the user’s behaviour (Xiang, 2011). YouTube also provides a
search engine, which is the second largest search engine in the world (Wasserman,
2014). These existing methods, however, are very functionally specific, usually

1 https://www.netflix.com
2 https://www.hulu.com
3 https://www.primevideo.com
4 https://www.youtube.com
5 https://vimeo.com
6 https://vine.co
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1 INTRODUCTION

relying on user-generated content, and thus are not suitable the many varied
types of archives and user needs.

For example, the area of e-learning is growing rapidly with a large number of
courses, lessons, and conference presentations being published online (e.g. Cours-
era7, EdX8). Television broadcasting companies provide access to their archives
and streams (e.g. BBC, CBS, ABC), which among other things also contain
many news items. Moreover, there are also large numbers of private archives.
Companies increasingly record their meetings and teleconferences. Users of these
types of archives will more often be searching for particular information or do-
ing an exploratory search, for which the traditional video search approaches are
usually unsuitable.

This thesis documents my investigations of various approaches to high-precision
navigation of audio-visual archives. Specifically, I have detailed to explore meth-
ods for searching for a particular type of information, for example, news regarding
a specific event and information or details of a particular person or object. Even
though the entertainment value of the video may be important, my main interest
lies in identifying methods for information access. The focus is on reducing the
time and effort users need to find the information of their particular interest in
video archives. The large quantities of data stored in video archives today predict
and identify this problem as being crucial.

Information Retrieval

The task of Information Retrieval (IR) involves searching for relevant infor-
mation in the archives and extracting particular documents corresponding to a
given query from these data. Manning et al. (2008a, p. 1) define IR as finding ma-
terial (usually documents) of an unstructured nature (usually text) that satisfies
an information need from within large archives (usually stored on computers).

IR is a fundamental task which enables users to find relevant documents not
only in the archives but also on the internet. The information need of the user
is expressed by the query, which is usually submitted as typed text. Documents
relevant to the query are then retrieved and may be ranked according to their
degree of relevance. IR methods usually work with structured data archives
which contain texts. However, it is expected that about 80% of newly published
data is not structured (Andriole, 2015). The unstructured data primarily include
multimedia images, audio and video recordings.

7 https://www.coursera.org
8 https://www.edx.org

2

https://www.coursera.org
https://www.edx.org

1 INTRODUCTION

Accurate retrieval from multimedia archives requires a specialized form of
IR, called Multimedia Retrieval. Multimedia Retrieval efficiently deals with the
unique complexities of extracting relevant data items from multimedia archives.

Multimedia Retrieval

Multimedia Retrieval can be understood in a broader sense as a set of methods
for understanding information stored in the various media in a manner compa-
rable with human understanding (Eidenberger, 2012). Semantic content of the
documents needs to be at first mined using some type of automatic processing,
for example Automatic Speech Recognition (ASR), acoustic processing, image
processing, face recognition, signal processing, or video content analysis. The
type of processing depends on the media and information types requested by the
query.

The primary focus of this work is processing videos. Videos contain different
modalities, each of which require unique processing: static images can be treated
by concept detection or face recognition, video dynamics can be processed by
motion detection or object tracking, and the audio track, which may contain
music, speech or other sounds and noise, may be processed by speech or music
recognition systems. Using ASR, the textual modality of the video can also be
acquired. But compared to texts, which typically have a structure defined by
the author (chapters, sections, paragraphs, …) no such a structure is given in
recordings. The structure of recordings is linear and compared to texts, the
recordings are harder to skim, which is a problem, especially in the case of long
recordings. To some extent, the structure of the recordings could be derived from
audio and visual features (e.g. shots, length of silence), but such a structure still
differs from a text structure.

Main objectives of the thesis

The main objective of this thesis is to improve the way how users search and
navigate in large video archives. Better search methods would not only allow
users to work with video archives in more productive ways, but also to find
information which are not available with currently used methods. Better search
methods may also help archive owners and producers to better understand their
data and researchers to work with data in novel ways.

Search quality can be improved by enhancing better methods and by optimiz-
ing parameters of these methods. Such optimization should lead to more precise
results and results which better correspond with user search intentions. There-
fore, an important part of this thesis is devoted to experiments. I experimented

3

1 INTRODUCTION

with different modalities, methods, features and parameter settings. This kind
of research is extremely important in multimedia where different modalities are
involved and different processing methods can be used. Number of possible ways
how to improve retrieval is thus huge. Search experience can also be improved by
using different search paradigm. Therefore, I also experiment with different nav-
igation frameworks. Apart from more traditionally used text-based search, I also
experiment with navigation using hyperlinks and I test highlighting informative
and interesting video segments.

I show several specific ways how video retrieval can be improved and some
promising areas which should be further explored. Even though some of the tested
approaches did not improve the quality of retrieval, I believe that presenting these
experiments can be still helpful for multimedia researches as this kind of research
is unique and demanding to conduct.

Main contributions of the thesis

In this work, I document my studies of search and navigation of audio-
visual archives in several ways. First, I discuss search using a traditional textual
query (Chapter 2). I focus on the importance of segmentation of the recordings
to be able to retrieve particular relevant passages of the recording (Chapter 3).
Specifically, I explore text-based retrieval in English semi-professional television
dataset.

Next, I discuss navigation in recordings using links between related segments,
including situations where this type of navigation is again applied to different
datasets (Chapter 4). I also describe methods for automatic selection of an-
choring video segments which are supposed to be informative and interesting for
the users of the archives, and thus can be used to further simplify navigation in
video (Chapter 5). Last, I describe user interfaces which can be used for retrieval
and navigation tasks in recordings (Chapter 6).

Thus, the main contributions of this work are as follows:

1. Providing an overview of the methods used for searching for specified in-
formation in video archives.

2. Describing a state-of-the-art, text-based search engine for searching for rel-
evant segments of videos from video archives.

3. Describing a state-of-the-art system for linking segments of videos in archives
based on their video content.

4

1 INTRODUCTION

4. Comparing the relative performance of several segmentation strategies ap-
propriate for use in searching for a particular relevant video segment.

5. Comparing the relative performance of several navigation methods on var-
ious datasets.

6. Proposing a user interface for search and navigation of video archives.

Approaches for text-based search, linking segments of videos and for auto-
matic selection of anchoring segments described in this thesis were submitted
to several shared tasks and officially evaluated by the task organizers. It was
thus possible to compare our system with systems created by other teams par-
ticipating in the task and working on the same research problems. Our system
for text-based search ranked first in the MediaEval Benchmark Search and Hy-
perlinking (SH) Task 2012 (Eskevich et al., 2012a) and in the SH Task 2014
(Eskevich et al., 2014a). Our system for hyperlinking related segments ranked
first in the MediaEval SH Task 2014 (Eskevich et al., 2014a).

Published work

Most of the original content described in this work has been already pub-
lished in various research papers. Many published experiments were performed
and evaluated in formally defined tasks organized at the MediaEval Benchmark:
SH Task 2012 (Galuščáková and Pecina, 2012), SH Task 2013 (Galuščáková and
Pecina, 2013a), Similar Segments in Social Speech (SSSS) Task 2013 (Galuščáková
and Pecina, 2013b), SH Task 2014 (Galuščáková and Pecina, 2014b; Galuščáková,
Kruliš, Lokoč, and Pecina, 2014), and Search and Anchoring in Video Archives
(SAVA) Task 2015 (Galuščáková and Pecina, 2015). The experiments were de-
scribed in the corresponding working note papers. The hyperlinking experiments
were also examined at the TRECVID Benchmark and described in the report
(Galuščáková, Batko, Kruliš, Lokoč, Novák, and Pecina, 2015).


[…]

words of a segment and words with the highest TF IDF were also tried, but they
were outperformed by the most common words.

SHAMUS also automatically suggests the most informative segments using
the anchoring component, described in Chapter 5. Segments which are most
similar to the document metadata description are used as the most informative
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Figure 6.1: SHAMUS - strategy diagram of the system.

ones. The list of anchoring segments is pre-generated in advance for each video
and does not vary depending on the query. Hyperlinking is then run on detected
anchoring segments. The list of related segments is automatically regenerated
on the fly when a new anchoring segment begins to play. All components work
with 60-second long segments created every 10 seconds and “overlap removal”
filtering is applied to the retrieved segments. IR framework Terrier is used in all
system components. The strategy diagram of the SHAMUS system is displayed
in Figure 6.1.

6.2.1 TED Talks dataset
The SHAMUS demo interface works with a dataset of 1219 TED Talks. A list of
talks available in the TED dataset (Pappas and Popescu-Belis, 2013) was used
for this purpose. Subtitles and videos of each talk from this list were downloaded
directly from the TED website. The TED dataset was also used for mining
metadata such as title and description. The dataset consists of talks presented
and recorded at TED conferences and topics include technology, entertainment,
design, business, science and global issues. Most of the talks are up to 20 min-
utes long. All subtitles were created manually by volunteer transcribers. Talks
are available under a Creative Commons non-commercial license. Subtitles and
videos are not published with the system but the archive contains filenames,
scripts for downloading, pre-processing and segmentation of all data needed for
running the system. The published archive contains metadata which are stored
in a database and a list of anchoring segments from the TED dataset with tran-
scribed segment beginnings. SHAMUS can also be easily adaptable to work with
any dataset of videos for which subtitles or automatic transcripts and metadata
descriptions are available.
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6.3 SHAMUS user interface
The SHAMUS user interface consists of three main website sections. The first
one services textual query inputs (see Figure 6.2). The second section displays
the results of the search, including the metadata, transcript of the beginning of
the retrieved segment and playback time of this segment (see Figure 6.3). All
segments from a single video file are grouped together and displayed in a list.
The video with its title, description, source, marked anchoring segments, and list
of related segments are displayed at the third section (see Figure 6.4).

Figure 6.2: Entry website of the SHAMUS system with text-based search.

The JWPlayer3 is used for the video playback. The anchoring segments are
marked as individual chapters of the video. The transcript of the beginning of
each segment is retrieved and used instead of the chapter name. Users can thus
view the most important segments of the video without the need to navigate
through the video. A list of the three most related segments is displayed on
the right side of the video player. This list is re-generated each time any new
anchoring segment begins. The title, file description and playback time of the
beginning of each segment are displayed in the list. When a user clicks on any
of these segments, video playback is reloaded and the linked video starts to play
from the playback time displayed in the list. The links can also exist within a

3 http://www.jwplayer.com
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Figure 6.3: List of segments retrieved from the text-based search.

Figure 6.4: Video player with the detected most informative anchoring segments
and recommended links to related video segments listed at right.
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single video. The displayed links can thus be used for navigation within the video
and also throughout the entire archive.
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Summary

This thesis overviews and compares various approaches for retrieval from audio
and audio-visual documents. It focuses on two types of retrieval – search which
processes textual queries (Chapter 2) and hyperlinking which identifies segments
semantically similar to a query segment (Chapter 4). The goal for both tasks is to
retrieve precise relevant segments of audio and video documents and thus make
navigation in audio-visual archives faster, more precise and more convenient for
users. The described approaches only use content of the recordings. Textual
information mined from subtitles and ASR transcripts is combined with audio
(Section 4.2) and visual (Section 4.3) information and available metadata. The
described approaches are tuned and tested on several benchmark tasks organized
at MediaEval (Eskevich et al., 2012b, 2013b, 2014b, 2015) and TRECVID (Over
et al., 2015).

Segmentation used in applied Passage Retrieval (Chapter 3) methods sub-
stantially influences search quality levels of text-based retrieval and hyperlinking
processes. Window-based segmentation into passages of equal length performs
well and is robust. However, segment length and segment shift are crucial for this
type of segmentation and overlapping segments occurring in the list of retrieved
segments need to be properly processed. Despite the good results achieved using
window-based segmentation, the system can be further improved using segmen-
tation based on ML-based methods which detect probable segment boundaries.
Moreover, Passage Retrieval methods have been confirmed to outperform retrieval
of full documents.

The presented retrieval methods rely heavily on textual information from
subtitles and transcripts, and both search and hyperlinking tasks are first trans-
formed into text retrieval sub-tasks. However, automatic transcripts are influ-
enced by problems inherent in ASR systems, predominantly a restricted vocab-
ulary and reliability of the output. Restricted vocabulary can be adequately
addressed either by expanding data and queries by metadata information or by
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combining different transcripts. Transcript reliability can be improved by using
only words having the highest confidence levels as opposed to all available word
variants returned by the ASR system. Audio information may also be employed
as calculated acoustic similarity and combined with scores from text retrieval.
It is also possible to use detected music from the query segment to expand the
textual query. Even though these two methods need further study they can be
especially helpful for specific retrieval needs.

Improvements in text-based retrieval may also be achieved through the use of
visual information. Scores from textual retrieval are combined with visual simi-
larity between segment scores calculated as the distance between representative
keyframes represented by Feature Signatures. This descriptor is especially help-
ful in retrieving segments with similar settings and backgrounds. Other visual
processing methods (similarity calculated using deep neural networks, concept
detection and face recognition) improve results achieved on training data and
need additional comprehensive testing.

The last section presents our video search and navigation, open source inter-
face, SHAMUS (Chapter 6). This hyperlink navigated interface supports text-
based video searches and automatic detection of probable anchoring segments
(Chapter 5) . These segments are selected as being most similar to the video
metadata description and are thus intended to be highly informative to the user.
A demo interface which works with a dataset of TED Talks (Galuščáková et al.,
2016) is available online.
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