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The thesis is concerned with the candidate’s wide range investigations into information

retrieval for audio-visual archives. The significant expansion of archives of digital audio-

visual in recent years and their ongoing growth is creating the need for effective tools for

searching and navigating these archives. These tools bring together the audio and visual pre-

pre-processing including technologies such as speech recognition and computer vision, with

information retrieval methods for the identification of relevant content, with the design of

suitable interfaces to support interaction with this content. Conducting research in this area

thus requires a sound understanding of challenges of these individual technologies and their

use in combination, the capabilities of state-of-the-art algorithms and their strengths and

limitations, and the overall challenges of providing tools for search and navigation of audio-

visual archives.

It is clear from the details in the thesis concerning the reviews of relevant existing work and

the candidate’s description of her own work, that she has a deep understanding of the

requisite technology and their exploitation and integration to produce state-of-the-art

solutions to address a number of the challenges at the core of the topic of this thesis.

In particular, she has studied search of complex audio-visual content arising from semi-

professional user generated content from both the audio and visual perspectives. The

investigations described in the thesis relate to both traditional interactive search based on

queries entered by a searcher seeking to locate previously seen video items or more open ad

hoc search, and the recently establishing area of automated video hyperlinking, in which

users follow links between video items based on links automatically suggested by a

navigation tool.

The thesis concludes with a description of the integration of part of the solution into a

working prototype system presented at an international conference. This provides a final

demonstration of the candidate’s ability to create practical solutions to challenging and

current real world problems.

The solutions described in the thesis demonstrate both a deep technical understanding of the

methods used, but also the ability to integrate them in creative and effective ways. The

solutions described are not only well considered with appropriate choice of technologies, but

they are implemented and combined to produce state-of-the-art working solutions. In short,

the work in the thesis is not just state-of-the-art in terms of the problems addressed and the

technologies being used, but the candidate shows the ability to understand and address

challenging technologies problems to develop solutions which are at the leading edge of

international research in the areas being investigated.

Overall I have no hesitation in recommending in the award of a PhD degree to Petra

Galuščáková who should be congratulated for her mastery of the wide range of technologies

required to undertake this work and the excellence of the solutions that she has created.
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